

# KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr. 289

Wydawnictwo i Redakcja „Kurier Częstochowski”  
Częstochowa, Adm. Hitler Allee 32, Tel. 22-35 i 22-49  
Konto pocztowocelne: Warszawa 556.  
Dla ogłoszeń obowiązuje cennik Nr. 1

Częstochowa, środa 6 grudnia 1944 r.

Wychodzi sześć razy na tydzień. Abonent miesięczny wynosi zł. 6.— (prócz tego porto 72 gr.)  
Zamówienia przyjmowane są przez wszystkie Urzędy Pocztowe w Gzr. Gub.

Rok VI

## Moskwa tworzy » tymczasowy rząd « w Lublinie

Wyfetoną kampania agitacyjna radia i prasy sowieckiej przeciw gabinetowi Arciszewskiego

SZTOKHOLM, 6 grudnia. — W związku z podkreśleniem już zamierzonymi Moskwy dążącymi wobec osłabionej obecnie ogólnej pozycji Emigracji polskiej w Londynie do przekształcenia komitetu lubelskiego w instytucje o charakterze » tymczasowego rządu polskiego « zasługuje na uwagę fakt, że w Moskwie ogłoszono w poniedziałek listę osób które objęły » samodzielne wydziały « w ramach komitetu lubelskiego.

Fakt ten należy uważać jako dalszy krok Kremlu w kierunku stworzenia na terenach bolszewickich organu » pseudo państwowego, który ma służyć bolszewikom przy realizacji ich projektów politycznych, zmierzających do ostatecznej likwidacji reprezentacji polskiej w Londynie, a tym samym do usurpowania sobie wyłącznego prawa swobodnego decydowania o wszelkich zagadnieniach, posiadających istotne znaczenie dla przyszłego ukształtowania się życia narodu polskiego.

go członków przedstawicielami reakcji, opierających się na zwołanej przez Komitet Lubelski konstytucji z roku 1935.

Autor artykułu stwierdza, że wreszcie na leżałoby skończyć z działającymi wbrew konstytucji i wbrew wszelkim zasadom prawa rządem emigracyjnym, który wywołuje zamieszanie w obozie aliantów. Panowie Kwapiński i Arciszewscy, którzy są w gronie rzeczy niezmiernie, jak lekko przebarwionymi burzujami, powinni być pozbawieni prawa występowania w jakikolwiek sposób w roli reprezentantów spraw polskich.

Drugi brukowiec drukowany pod szumnym tytułem » Głos Ludowy « przez bolszewików w Lublinie dodaje, że ciężki kryzys polskiej klki reakcyjnej w Londynie należy uważać jako symptom wewnętrzny, uduławiający całkowicie bankrutne emigracji w Londynie.



Ramię przy ramię walczą formacje wojsk węgierskich obok niemieckich. Węgierski oddział pancerny udaje się z czołkami na front.

## Wysokie straty aliantów

Eisenhower zmuszony do większych przegrupowań — Ukończono oczyszczanie Hartwaldu z rozbitych oddziałów anglo-amerykańskich

Z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA, 6 grudnia. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 5 grudnia:

W rejonie bojowym pod Akwizgranem, w dziesiętnym dniu bitwy obronnej, osłabła gwałtowność ataków nieprzyjacielskich. Przelicznik, podczas awansu nadzwyczajnych prób rozbitcia naszego frontu, poniósł tak wysokie straty, że obecnie został zmuszony do podjęcia większych przegrupowań.

Na terenie Lotaryngii, pomimo zaczętego oporu nieprzyjacielskiego, zdobyto z powodzeniem w przeciwnym kierunku Sarralautern. Na południowy wschód stamtąd nieprzyjacieli atakowali na całym przedpolu

naszych fortyfikacji zachodnich. Tytko wśród dalszych strat zdobył on na polach szeregów oddziałach wgnieść o niewiele kilometrów nasze linie.

W Afazji toczyły się, częściowo podczas opadów śnieżnych, lokalne walki pod Schlettstadt, na grzbietach Węzłów i w rejonie na zachód od miasta Thann. Na teni sytuacji nie uległa tam zmienom.

W dniu wczorajszym ukończono oczyszczanie Hartwaldu, na północ od jeziora Hünningen. Nieprzyjacieli stracił o wiele więcej, niż 200 jeńców. Jego krwawe straty są wysokie. W rące nasze wpadła 17 czołgów i jednostek pancernych, w tym cztery opuszczone przez załogę w stanie niużekadnym. Poza tym na terenie Afazji zaliczono 15 czołgów nieprzyjacielskich.

O wadze, jaką Moskwa przywiązuje do tego planu, świadczy w dalszym ciągu intensywność kampanii agitacyjnej, prowadzonej przez prasę i radio moskiewskie przeciw rządowi emigracyjnemu, utworzono mu kilka dni temu przez Arciszewskiego w Londynie. Głosem Moskwy wtóruje obecnie również prasa bolszewicka, wydawana w języku polskim na terenie Lubelskiej struny. Tak np. organ komitetu lubelskiego go polemizuje w artykule zatytułowanym »Koniec z nieprawem « z polskim rządem emigracyjnym w Londynie, nazywając je-

## Stalin odmawia udziału w »Konferencji Trzech«

SZTOKHOLM, 6 grudnia. — Konferencja pomiędzy Rooseveltem, Churchillim i Stalinem, która zarówno Roosevelt jak i Churchill uważają za tak pożądaną, według opinii kół politycznych Waszyngtonu, jak wynika z nowożytnego doniesienia korespondenta dziennika »Dagens Nyheter«, zostanie odroczone na nieogrzeczony czas.

Powodem tego jest fakt, że Stalin miał ponownie oświadczyć, iż zadania wojskowe nie pozwalają mu na opuszczenie Rosji. Natomiast według opinii komentatorów amerykańskich w niedługim czasie ma się odbyć narada pomiędzy Stettinusem, Edenem i Moletowem, a może także przedstawicielem Chin.

## Opinia kół politycznych USA »Mieszanie się Stanów Zjednoczonych do problemu polskiego — bezcelowe«

SZTOKHOLM, 6 grudnia. — Według doniesienia nowojorskiego korespondenta dziennika »Svenska Dagbladet«, stwierdza obserwatorzy waszyngtońscy, że kół polityczne amerykańskie są w całej pełni świadome, że poza frontem alianckim rozwija się przesilenie natury politycznej.

Nie bardzo przyjemne zadanie w kwestii polskiej przypadło w udziale Stettinusiowski, a mało budowane są odnośnie kół w Waszyngtonie przesileniami rządowymi w Kanadzie, Belgii i we Włoszech.

Sprawozdawca jednakowoż nowojorskiego dziennika »Dagens Nyheter« zwraca uwagę na fakt, że amerykańskie ministerstwo spraw zagranicznych uważa wmięszanie się Stanów Zjednoczonych do problemu polskiego jako zupełnie bezcelowe.

## Ostateczna faza przed bolszewizacją Rumunii

Przekształcenie rządu rumuńskiego pod nadzorem Wyszyńskiego

SZTOKHOLM, 6 grudnia. — Radio moskiewskie rozpowszechniło wiadomość, że król Michał przyjął rumuńskiego szefa sztabu generalnego generała Radescu i powierzył mu utworzenie nowego rządu.

Jak się dowiadujemy, specjalny wysłannik sowiecki w Bukareszcie Wyszyński posiada decydujący wpływ na ukształtowanie nowego rządu rumuńskiego.

fotele przypadły komunistom, nastąpił przedtym tygodniami drugi rząd Sana tescu z sześcioma członkami komunistycznymi: Ze skąpych wiadomości, jakie od tej chwili napłynęły z Rumunii, wynika, że ze w kryzys rządowy spowodowany zestaniem zadaniami komunistów, którzy domagają się, aby dopilnowano dokładniejszego wypełnienia warunków zawieszenia broni w odniesieniu do Unii Sowieckiej.

Jak podaje radio Londynu, w Atenach nie ma od rana w niedzielę prądu elektrycznego.

Radio londyńskie donosi, że na miejsce ministrów którzy ustąpił w ubiegły piątek, a reprezentowali organizację podziemną, premier grecki Papandreu zamianował 5-ciu nowych ministrów.

KRAKÓW, 6 grudnia. — Ustąpienie rządu Sanatescu skierowało wewnętrzną politykę rumuńska na drogę, która prowadzi do bolszewizacji kraju. Podczas gdy placówki sowieckie w Rumunii starają się na zewnątrz wywołać wrażenie, jakoby miały na oku jedynie »dopilnowanie warunków zawieszenia broni«, to jednak w rzeczywistości okazało się w parę tygodni po ustąpieniu rządu, że komunistom chodzi o to, aby w gabinie Sanatescu, w którym dwa

Wśród tych warunków znajduje się także »czystka« resortów ministerialnych, przewidziana usunięcie z w. profaszystowskich elementów. Partii chłopskiej Maniu zarzucano, że nie przeprowadziła owej czystki. Partia ta posiada w swych rękach 5 tek ministerialnych. Gdyby doszło do tego, że partia chłopska Maniu, który sam upadł już podczas ostatniego kryzysu, ostatecznie ustąpiła z rządu, to wówczas nowy gabinet powstałby z komunistów i kilku liberałów.

Na marginesie tego, zaznaczyć trzeba, że ci ostatni nie mają jednak żadnego oparcia wśród ludności rumuńskiej. Ostatnie wielkie niekomunistyczne ugrupowanie, posiadające realny kontakt z narodem zniknęło z widowni wraz z partią chłopską Maniu, która prawdopodobnie sama stanie się ofiarą t. zw. czystki przeprowadzanej przez komunistów. Tym samym więcej rumuńska polityka wewnętrzna wkrocza w ostateczną fazę przed-bolszewizacją kraju.

Gdyby jednak zdarzył się taki wypadek o czym wprawdzie nie mówią zupełnie nadzieje wiadomości — że kilka członków partii chłopskiej zdołałoby się utrzymać w nowym rządzie, to stanowisko ich byłoby co najmniej tak słabe, że byłoby oni wyszli wani jedynie w tym celu, aby stanowiąc pewnego rodzaju firmę korzystną dla polityki propagandowej.

## Zima na froncie wschodnim



Z wysiłkiem posuwa się niemiecki tabor z zapobieżeniem przez zasypaną głębokim śniegiem przełęcz w Beskidach

Formacje niemieckiego lotnictwa bliskiego wsparcia, mimo utrzymującej się nadal złej pogody, ingerowały w walkach na terenie Węgier południowo-zachodnich, zadając dowózowi sowieckiemu wysokie straty w środkach transportowych.

Podczas dziennej nalotów pojedynczych formacji amerykańskich ucierpiał przede wszystkim obszar miasta Kassel i rejon Niemiec zachodnich. W nocny ubiegłej bombawce brytyjskie przeprowadziły ataki terrorystyczne na Karlsruhe i Heilbronn — Nasi myśliwcy nocni zestrzelili 11 czteromotorowych bombowców.

## Postępy Japończyków w Chinach południowo-zachodnich

TOKIO, 6 grudnia. — Wojska japońskie posuwają się dalej naprzód w Chinach południowo-zachodnich. Podjęły one intensywne operacje wyniszczające przeciwko 27-miej armii chińskiej i posuwają się wzdłuż szosy Aland, wiodącej z Kweiczau do Kwangsi przy której zajęły w dniu 2 grudnia punkt oparcia Czau. Tymczasem zaś podjęły się znowu na przód o 50 km na wschód od Tuszan. W walkach tych bierze także pełny udział lotnictwo japońskie.





